中国勘察设计协会轨道交通分会文件

中设协轨字〔2025〕1号

关于举办国家标准《城市轨道交通分类》宣贯及城市

轨道交通标准编制要点培训（免费）的通知

分会各会员单位：

为服务城市轨道交通发展战略，国家标准《城市轨道交通分类》

GB/T 44413-2024已于 2024年 8月 23日批准发布，自 2024年 12月 1

日起实施。为加深对标准的理解、提高标准实施水平，帮助标准编制

人员掌握标准编写的核心要点，推动城市轨道交通标准的科学制定与

实施。我会决定举办国家标准《城市轨道交通分类》宣贯及城市轨道

交通标准编制要点（免费）培训，各单位可根据需求自愿安排相关人

员参加。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国勘察设计协会轨道交通分会

承办单位：北京城建设计发展集团股份有限公司

二、培训内容

（一）国家标准《城市轨道交通分类》编制思路、重点条文和执

行要点解读；

（二）城市轨道交通标准编写要点。

三、培训对象

轨道交通领域相关工程技术人员及标准管理人员等。

四、拟邀专家

赵一新 中国城市规划设计研究院城市交通研究分院院长、国家标

准《城市轨道交通分类》第一起草人。

黎 晴 中国城市规划设计研究院城市交通分院轨道与标准化研

究室主任、全国城市轨道交通标准化技术委员会秘书长。

五、培训时间、形式

（一）培训时间

2025年 3月 18日（周二）14:00-17:00

（二）培训地点

线上会议：腾讯会议 488-996-081

线下地址：北京城建设计发展集团股份有限公司（北京市西城区

阜成门北大街五号）

因停车位紧张，线下参培人员请选择公共交通出行。

六、培训报名及缴费

（一）本次培训不收取费用；

（二）请扫描下面二维码报名，报名截止时间为 2025 年 3 月 17

日 17:00。

七、联系方式

报名咨询：胡坤，18611746125

协会培训质量监督电话：010-88023401

中国勘察设计协会轨道交通分会

2025 年 3 月 12 日